
306  diário oficial Nº 34.625 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 079/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/649311, que 
trata sobre a Designação de Pregoeiros, substitutos e Equipe de Apoio,
R E S O L V E:
1. ESTABELECER que o Diretor Presidente da Companhia é a Autoridade Com-
petente / Homologadora, nas licitações na modalidade Pregão Eletrônico;
2. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para compor o quadro de prego-
eiros, substitutos e equipe de apoio de Pregões desta Companhia, conforme segue:
2.1 – PREGOEIRO TITULAR: Economista ALBANO BULHÕES LEITE, Matrícu-
la nº 57194889, CPF/MF nº 646.907.842-72;
2.2 – PREGOEIROS SUPLENTES: Economista ANTÔNIO THIAGO BASTOS 
RODRIGUES, Matrícula nº 57196557, CPF/MF nº 677.264.102-72; Agente 
de Atendimento LUCIANE SILVA CARVALHO, Matrícula nº 57176208, CPF/
MF nº 636.541.722-53; Auxiliar Administrativo MARIA DAS GRAÇAS RA-
MOS REBELO, Matrícula nº 3191478, CPF/MF nº 089.406.064- 34;
2.3 – EQUIPE DE APOIO: Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, 
57176195, CPF/MF nº 652.398.302-15; Administrador CASSIO SIQUEI-
RA MORAES, Matrícula nº 57176181, CPF/MF nº 656.789.232-34; Auxiliar 
Administrativo MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO, Matrícula nº 3190790, 
CPF/MF nº 116.613.992-15.
3. Esta PORTARIA terá vigência por um ano, a partir da data de sua publicação 
na Imprensa Oficial do Estado, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 674195
PORTARIA Nº 075/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/524196, re-
ferente à alteração da equipe responsável pela Cotação Eletrônica, para 
atender a INSTRUÇÃO NORMATIVA SEAD/DGL Nº. 001, de 09 de abril de 
2012, que dispõe sobre os procedimentos da realização de cotação eletrô-
nica para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor por 
dispensa de licitação.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os Senhores ERICO BRANDAO PIMENTA, matrícula 5954576, 
para atuar como Homologador de Dispensa e ELCI DE SOUZA ALMEIDA, 
matrícula 57197559, como Homologador Suplente; RAIMUNDA DA 
CONCEIÇÃO SANTOS, matrícula 3190765; GUSTAVO COSTA MATOS, 
matrícula nº 57176195 e CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, matrícula nº 
57176181, para atuarem como Coordenadores; NAGILA RODRIGUES 
COSTA, matrícula 3191320 e VÂNIA LEIGH FERREIRA BARRA, matrícula 
3191427, para atuarem como membros de Apoio do Sistema de Cotação 
Eletrônica desta Companhia, revogando-se a PORTARIA nº 073/2020-PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 674155
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 259 DE 30 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/632102 e ainda 
Laudo Médico nº 76667 de 29/06/2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora, VERA LUCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo, AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, lotado nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01/06/2021 a 15/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de Junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 674681

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 256 de 28/06/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.623 de 29/06/2021.
Onde se lê: Valor: R$ 2.080,00.
Leia-se: Valor: R$ 740,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho de 2021.

Protocolo: 674290
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Extrato de Edital de Chamamento Público 
nº006 de 14 de junho de 2021, efetuada a publicação na página 76 do 
DOE nº 34.610 de 14 de junho de 2021. Protocolo nº 666474.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 674405
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO D0 TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 
DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ANDRÉ LUÍS MORAES
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do 
termo de concessão de bolsa de incentivo ao bolsista selecionado(a) para 
a função de apoio as atividades administrativas, por meio do Edital nº 
004/2020 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais especia-
lizados para a coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao apoio ás atividades 
administrativas corresponderá R$ 20,00 (vinte reais) por hora, limitada a 
um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
PERÍODO DE VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 05/07/2021 a 31/12/2021
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: NATÁLIA CAVALCANTE ASSUNÇÃO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do 
termo de concessão de bolsa de incentivo ao bolsista selecionado(a) para 
a função de apoio as atividades administrativas, por meio do Edital nº 
004/2020 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais especia-
lizados para a coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao apoio ás atividades 
administrativas corresponderá R$ 20,00 (vinte reais) por hora, limitada a 
um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
PERÍODO DE VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 05/07/2021 a 31/12/2021
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do 
termo de concessão de bolsa de incentivo ao bolsista selecionado(a) para 
a função de apoio as atividades administrativas, por meio do Edital nº 
004/2020 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais especia-
lizados para a coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao apoio ás atividades 
administrativas corresponderá R$ 20,00 (vinte reais) por hora, limitada a 
um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
PERÍODO DE VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 05/07/2021 a 31/12/2021
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: SÉRGIO ISMAEL MIRANDA DE VASCONCELOS CHAVES
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do termo 
de concessão de bolsa de incentivo ao bolsista selecionado(a) para a função 
de coordenador, por meio do Edital nº 004/2020 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para a coordenação e apoio às 
atividades administrativas para atendimento às demandas do programa Pará 
Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Coordenador corres-
ponderá a R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máxi-
mo de 80 (oitenta) horas ao mês.
PERÍODO DE VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 05/07/2021 a 31/12/2021
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy


